Página 1 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

EDITAL N.º 40 / 2022

Dr. Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Presidente da Câmara Municipal da Nazaré,

torna público, em cumprimento do disposto no artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de

setembro, que este órgão, na sua reunião ordinária, realizada em 18 de julho de

2022, tomou as seguintes deliberações: -------------------------------------------------------------

446/2022 – ATA DE REUNIÃO ANTERIOR

Presente a ata da reunião ordinária número catorze, de quinze de junho de 2022,

para leitura, discussão e votação. ---------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade, aprovar. ----------------------------------------------------------------

447/2022 - 7ª ALTERAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA, 4ª ALTERAÇÃO AO

PPI E 3ª ALTERAÇÃO AO PAM – ANO 2022

Deliberado por maioria aprovar. ------------------------------------------------------------------------

448/2022 - LICENCIAMENTO DA CONSTRUÇÃO DE UM EDIFÍCIO DESTINADO A

COMÉRCIO E HABITAÇÃO – RUA CLUBE ESTRELA DO NORTE, Nº. 26 –

FAMALICÃO.

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

449/2022 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO – CENTRO

HOSPITAR, LARGO NOSSA SENHORA DA NAZARÉ, SÍTIO – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade do ato que aprovou o projeto de

arquitetura, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento

Urbanístico. --------------------------------------------------------------------------------------------------

450/2022 – LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE CONSTRUÇÃO DE MORADIA

UNIFAMILIAR PISCINA E MUROS – RUA REITOR LUÍS NESI, LOTE 8 – NAZARÉ

Reg. 2022,CMN,I,17,40 - 20-07-2022

Página 2 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de

licenciamento, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico. -------------------------------------------------------------------------------

451/2022 - LICENCIAMENTO PARA OBRAS DE ALTERAÇÃO E

AMPLIAÇÃO/LEGALIZAÇÃO EM EDIFÍCIO – RUA DA SERRAÇÃO FONTE NOVA

– NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com o deferimento do pedido de

licenciamento, nos termos da proposta de decisão da Chefe de Divisão de

Planeamento Urbanístico. -------------------------------------------------------------------------------

452/2022 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE LEGALIZAÇÃO/ALTERAÇÃO DE

GARAGEM E ANEXO – TRAVESSA DAS FIGUEIRAS N. º6 – FANHAIS – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

453/2022 – LICENCIAMENTO DE UMA MORADIA UNIFAMILIAR – RUA DA

PESCARIA – SERRA DA PESCARIA – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

454/2022 – LICENCIAMENTO DE UMA OPERAÇÃO URBANÍSTICA DE

CONSTRUÇÃO DE UM CONJUNTO DE EDIFICIOS DESTINADOS A

ESTACIONAMENTO SERVIÇOS E APARTAMENTOS TURÍSTICOS – RUA

AFONSO LOPES VIEIRA E RUA PROFESSOR MÁRIO RUIVO

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

455/2022 - LICENCIAMENTO DE UM EDIFÍCIO DE HABITAÇÃO – MOINHO DE

VENTO – NAZARÉ

Reg. 2022,CMN,I,17,40 - 20-07-2022

Página 3 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

Deliberado por unanimidade aprovar, a não cedência, de parcelas para implantação

de espaços verdes públicos e de equipamentos de utilização coletiva e aceitar a sua

compensação em numerário, nos termos da proposta de decisão da Chefe da Divisão

de Planeamento Urbanístico. ---------------------------------------------------------------------------

456/2022 - LICENCIAMENTO/LEGALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DE PISCINA

ANEXA A MORADIA UNIFAMILIAR – RUA ÁLVARO LABORINHO, N. º1 –

NAZARÉ

Deliberado por unanimidade aprovar, o projeto de arquitetura, nos termos da proposta

de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. --------------------------------

457/2022 – LICENCIAMENTO DE OBRAS DE EDIFICAÇÃO – INTENÇÃO DE

CADUCIDADE – RUA EUGÉNIO ROMÃO N. º6 RAPOSOS – FAMALICÃO

Deliberado por unanimidade declarar, a caducidade da licença nos termos da

proposta de decisão da Chefe de Divisão de Planeamento Urbanístico. -------------------

458/2022 – LOTEAMENTO MUNICIPAL DE FANHAIS – DISCUSSÃO PÚBLICA –

RUA BRIGADEIRO MARIANO – NAZARÉ

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------

459/2022 – VISTORIA AO NORPARK - PARQUE AQUÁTICO DA- PRAIA DO

NORTE, SÍTIO – NAZARÉ

Deliberado por unanimidade, tomar conhecimento das conclusões do Auto de Vistoria.

460/2022 – VISTORIA PARA VERIFICAÇÃO DE QUEDA DE PARTES DA

VARANDA – RUA MOUZINHO ALBUQUERQUE N. º85 – NAZARÉ - DESPACHO

CARATER URGENCIA PARA RATIFICAÇÃO

Deliberado por unanimidade ratificar o despacho. -----------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,40 - 20-07-2022

Página 4 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

461/2022 - RELATÓRIO FINAL - CONCURSO PÚBLICO PARA ATRIBUIÇÃO DE 4

LICENÇAS PARA AULAS DE SURF, BODYBOARD E SUP NO AREAL DA PRAIA

DA NAZARÉ

Deliberado por unanimidade concordar, com a Proposta de atribuição de 4 licenças

para aulas de Surf, Bodyboard e Stand Up Paddle (SUP), no areal da Praia da

Nazaré, nos termos do Relatório Final. ---------------------------------------------------------------

462/2022 – EMPREITADA DE “RESERVATÓRIO DO CAMARÇÃO” – ASSUNÇÃO

DE COMPROMISSOS PLURIANUAIS - CE0102/0710413 PROJ.:26/2022

Deliberado por unanimidade, remeter à próxima sessão da Assembleia Municipal a

proposta de assunção dos compromissos plurianuais assinalados para autorização. --

463/2022 – MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM A ASSOCIAÇÃO

SAILORS FOR THE SEA

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta de Protocolo de Colaboração com a

Associação Sailors for the Sea. -----------------------------------------------------------------------

464/2022 – DOCUMENTOS APRESENTADOS PELO SENHOR JOÃO POMBINHA –

APURAMENTO FINAL

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------

465/2022 - REGULAMENTO DE APOIO À FAMÍLIA – APOIO À NATALIDADE -

CANDIDATURAS DE JUNHO 2022

Deliberado por unanimidade deferir, as candidaturas com os números 15 e 16/2022

iniciando-se os ulteriores trâmites processuais, nos termos assinalados na informação

da Ação Social. ---------------------------------------------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,40 - 20-07-2022

Página 5 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

466/2022 – INICIO DO PROCEDIMENTO - PROPOSTA DE ALTERAÇÃO AO

REGULAMENTO MUNICIPAL DE APOIO Á FAMÍLIA “PROMOVER O BEM ESTAR

NA VIDA FAMILIAR”

Deliberado por unanimidade concordar, com o início dos procedimentos atinentes à

alteração do Regulamento de apoio à Família “Promover o Bem-Estar na Vida

Familiar”, por um período de 10 dias úteis. ----------------------------------------------------------

467/2022 – MINUTA DE PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO – TASQUINHAS BIR –

2022

Deliberado aprovar, a minuta de Protocolo de Colaboração – “Tasquinhas BIR –

2022”.----------------------------------------------------------------------------------------------------------

468/2022 - MINUTA DO PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO COM O CLUBE

COLUMBÓFILO DE FANHAIS – ALMOÇO DE CONVÍVIO E LEILÃO DE

BORRACHOS 2022

Deliberado por unanimidade aprovar, a minuta de Protocolo de Colaboração com o

Club Columbófilo de Fanhais – Almoço de Convívio e Leilão de Borrachos 2022. -------

469/2022 – PROPOSTA - GEMINAÇÃO COM A REAL VILLA DE TEGUISE - ILHA

DE LANZAROTE - ARQUIPÉLAGO DAS CANÁRIAS - ESPANHA

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta de Geminação com a Real Villa de

Teguise – Ilha de Lanzarote – Arquipélago das Canárias – Espanha, e submeter à

próxima Assembleia Municipal para deliberação final. -------------------------------------------

470/2022 – RELAÇÃO DA DÍVIDA DOS UTILIZADORES DOS SERVIÇOS DE

ABASTECIMENTO DE ÁGUAS RESIDUAIS DOMÉSTICAS E GESTÃO DE RSU A

20.06.2022

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------

Reg. 2022,CMN,I,17,40 - 20-07-2022

Página 6 de
6

Município da Nazaré | Av. Vieira Guimarães nº54 | 2450-951 Nazaré

Tel: (+351) 262 550 010 | Fax: (+351) 262 550 019 | E-mail: geral@cm-nazare.pt

471/2022 - CONTROLO DE PLANTAS INFESTANTES NO CONCELHO

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ---------------------------------------------------------

472/2022 – CONTRATAÇÃO DE TRANSPORTE COLETIVO PARA ATIVIDADES

EDUCATIVAS AOS SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DA NAZARÉ E APROVAÇÃO

DOS CRITÉRIOS DE ATRIBUIÇÃO DE TRANSPORTE

Deliberado por unanimidade aprovar, a Proposta de adjudicação, aos Serviços

Municipalizados da Nazaré, de um plafond de 30.000€ (trinta mil euros) para o

transporte coletivo cedido no âmbito do apoio concedido ao setor da educação para

atividades educativas, durante o ano de 2022, e proceder em conformidade. ------------

473 – PROPOSTA DE ATRIBUIÇÃO DE APOIO FINANCEIRO – RAQUEL LIBÓRIO

Deliberado por unanimidade, aprovar a Proposta de atribuição de apoio financeiro à

Sra. Raquel Libório, no valor de 1.500€ (mil e quinhentos euros). ---------------------------

Para constar, se publica este e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares

públicos do costume.

Nazaré, 20 de julho 2022

Reg. 2022,CMN,I,17,40 - 20-07-2022